
Официально

С праздником!
14 октября  природоохранни-

ки России отмечают свой профес-
сиональный праздник - День ра-
ботников заповедного дела.

Заповедники жизненно важны
для нас. Они создавались и созда-
ются для того, чтобы природа име-
ла шанс сохранить себя. Поздрав-
ляем работников Сохондинского
заповедника, всех, кто поддержи-
вает их, кто причастен к охране
заповедной природы, кто понима-

ет её истинную цен-
ность с профессио-
нальным праздни-
ком! Успехов вам в
добрых делах по со-
хранению уголков
родной  природы!

Администрация
Сохондинского заповедника

стр. 2

В краевом парламенте

Планы по созданию
сельхозрынка в Чите
так и не реализованы

стр. 3

Трудовые отношения

С 2016 года трудовое
законодательство ждут

изменения

В соответствии со ст. 26 Устава муниципаль-
ного района "Кыринский район" и Положением "О
Кыринском районном звене территориальной под-
системы единой государственной системы пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций", утвержденным постановлением админист-
рации муниципального района от 8 июля 2009
года № 80, и учитывая решение районной комис-
сии по чрезвычайным ситуациям муниципально-
го района "Кыринский район" (протокол № 14 от
7 октября 2015 года) в целях стабилизации об-
становки, связанной с нарушением подачи элект-
роэнергии на территории Кыринского района, ад-
министрация муниципального района "Кыринский
район" постановляет:

1. Ввести в границах Кыринского района с 8
октября 2015 года режим повышенной готовно-
сти.

2. Перевести силы и средства всех служб
штатных и нештатных формирований районного
звена ТП РСЧС в режим повышенной готовнос-
ти.

3. Руководителям администраций сельских
поселений Кыринского района:

- организовать оповещение населения по воп-
росу отключения электроэнергии и прогнозу по
стабилизации сложившейся обстановки;

- проработать вопрос по обеспечению насе-
ления питьевой водой, хлебом, а также другие
вопросы жизнеобеспечения.

4. Организовать постоянный контроль за со-
циально значимыми объектами, находящимися на
территории поселений, где круглосуточно нахо-
дятся люди (дома престарелых, детские дома, ле-
чебные учреждения и т.д.), а также за жилым сек-
тором, где проживают многодетные семьи, ин-
валиды, пожилые люди.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление опубликовать в
газете "Ононская правда".

Н.Н. ПАСТУШОК, и.о. руководителя
администрации муниципального района

"Кыринский район"

Администрация муниципального района
"Кыринский район"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 октября 2015 года № 595 с.Кыра

О введении
на территории

Кыринского района
режима повышенной

готовностиВ целях приведения Устава муни-
ципального района "Кыринский район"
в соответствие  с действующим за-
конодательством, руководствуясь
пунктом 1 части 10 статьи 35 Феде-
рального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ "Об общих принци-
пах организации  местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", пун-
ктом 1 части 5 статьи 23 Устава му-
ниципального района "Кыринский рай-
он", Совет муниципального района
"Кыринский район" решил:

1. Внести в Устав муниципально-
го района "Кыринский район", приня-
тый решением Совета муниципально-
го района "Кыринский район" от 3 сен-
тября 2014 года № 136 следующие
изменения и дополнения:

1.1. Пункт 31 части 1 статьи 8 из-
ложить в следующей редакции:

"31) обеспечение условий для раз-
вития на территории муниципального
района физической культуры, школь-
ного спорта и массового спорта, орга-
низации проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и
спортивных мероприятий муници-
пального района;";

1.2. Часть 2 статьи 8 дополнить
предложением следующего содер-
жания: "В этих случаях данные воп-
росы являются вопросами местного
значения муниципального района "Кы-
ринский район";

1.3. Часть 3 статьи 14 изложить в
следующей редакции:

 "3. Муниципальные выборы депу-
татов Совета муниципального района
"Кыринский район" проводятся по
смешанной (мажоритарно -пропорци-
ональной) избирательной системе,
при которой 10 депутатских мандатов
распределяются между списками кан-
дидатов, выдвинутыми избиратель-
ными объединениями, пропорцио-
нально числу голосов избирателей,

Совет муниципального района
"Кыринский район"

РЕШЕНИЕ
от  9 сентября  2015  года №  183 с. Кыра

О внесении изменений
и дополнений в Устав

муниципального района
"Кыринский район"

полученных каждым из списков кан-
дидатов, остальные 5 депутатских
мандатов замещаются по мажоритар-
ной системе относительного боль-
шинства по  пяти одномандатным ок-
ругам.";

1.4. Пункт 4 части 3 статьи 18 до-
полнить словами " , за исключением
случаев, если в соответствии со ста-
тьей 13 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-
ции" для преобразования муниципаль-
ного образования требуется получе-
ние согласия населения муниципаль-
ного района, выраженного путем го-
лосования либо на сходах граждан.";

1.5. В части 12.1 статьи 25 слова
"из своего состава" исключить;

1.6. Абзац третий  статьи 26 изло-
жить в следующей редакции:

"Полное наименование: админис-
трация муниципального района "Кы-
ринский район", сокращенное наиме-
нование - администрация муниципаль-
ного района".

1.7. В части 6 статьи 44 слова
"затрат на их денежное содержание"
заменить словами "расходов на опла-
ту их труда".

2. Направить данное решение для
государственной регистрации в тер-
риториальный орган уполномоченно-
го федерального органа исполни-
тельной власти в сфере регистрации
уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение опублико-
вать в газете "Ононская правда" и раз-
местить на официальном сайте муни-
ципального района "Кыринский район"
в информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет".

И.Н. БЕЛОВ, глава
муниципального района

"Кыринский район"

Дорогие коллеги!
Отдел развития

сельского хозяйства
администрации муни-
ципального района "
Кыринский район"
сердечно поздравляет
вас с профессиональ-
ным праздником -
Днём работников сельского хо-
зяйства и перерабатывающей
промышленности!

Пусть процветанием
                 наполнится ваш дом.
Больших успехов
         и достатка вам желаем,
Снискали славу
          вы заслуженным трудом.
Благодарим вас
                     за нелёгкую работу,
Любовь к земле родной,
                          традиции отцов,
Поклон вам низкий
                за терпенье и заботу!
Пусть в жизни вашей
           будут радость и любовь!
Здоровья, счастья вам на годы,
Улыбки пусть цветут всегда,
И будет пусть прогноз погоды
Благоприятным для труда!

«Всероссийскую декаду подписки»
на первое полугодие 2016 года

с 15 по 25
октября

2015 года!
Только в эти дни всем под-

писчикам предоставляются
СКИДКИ на каталожную и под-
писную стоимость некоторых
центральных, краевых и рай-
онных изданий.

Приглашаем вас посетить отделения почтовой связи и оформить
подписку на любимые и необходимые газеты и журналы!

Уважаемые жители Кыринского района!
«Почта России» совместно с издателями проводит

Уважаемые читатели!
Во время Декады подписки вы може-

те подписаться на районную газету
“ОНОНСКАЯ ПРАВДА” по льготной
цене: с доставкой по почте - 442,91 руб-
ля, на а/я - 426,34 рубля, в редакции - 285
рублей.

Напоминаем, что вы можете подпи-
саться и на электронную версию газеты
всего за 230 рублей за полугодовой комп-
лект!

Вся информация
на сайте ononews.info

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


В краевом парламенте

Прокуратура района информирует

Импортозамещение
Председатель Законодательного

Собрания Наталья Жданова на совме-
стном заседании Консультативного
совета руководителей органов мест-
ного самоуправления и Совета пред-
ставительных органов муниципаль-
ных районов и городских округов
предложила организовать в крае пло-
щадку для реализации отечественной
продукции в рамках госполитики по
импортозамещению.

В приветственном  слове к участни-
кам встречи спикер краевого парламента
Наталья Жданова подчеркнула актуаль-
ность темы, поскольку аграрный сектор
всегда являлся визитной карточкой наше-
го региона.

- Сельское хозяйство и сегодня явля-
ется структурообразующим элементом
нашей экономики, в котором занято бо-
лее 30 % проживающих на сельских тер-
риториях населения, - сказала Наталья
Жданова.

Она предложила обсудить создание в
Забайкалье центра по аналогии с тем, ко-
торый был открыт в Санкт-Петербурге.

- Это станет замечательной площад-
кой, на которой наши сельхозтоваропро-
изводители могут представить свою про-
дукцию, знакомиться между собой, за-
ключать контракты, - добавила Наталья
Жданова. - Нашим производителям нуж-
на, в том числе, информационная поддер-
жка.

Она с сожалением констатировала,
что планы по созданию сельскохозяй-
ственного рынка в Чите так и не были
реализованы.

Наталья Жданова обратила внимание
присутствующих, что принятый в 2010
году закон "О государственной поддер-
жке личных подсобных хозяйств" не ра-
ботает и призвала работников сельского
хозяйства участвовать в экспертном со-
вете, цель которого, в том числе, и со-
вершенствование законодательства.

Депутатское
расследование
К 1 ноября создать рабочую груп-

пу по внесению изменений в лесное
законодательство и провести провер-
ку законности, эффективности и це-
лесообразности использования бюд-

жетных средств, выделенных на ту-
шение лесных пожаров, - решили де-
путаты, заслушав результаты работы
депутатского расследования.

На прошедшем заседании Законода-
тельного собрания депутаты заслушали
отчет комиссии по депутатскому рассле-
дованию причин лесных и степных пожа-
ров. О результатах работы рассказал её
председатель Роман Щербаков. Он отме-
тил, что за последние 15 лет в 23 раза
увеличилась площадь лесных и степных
пожаров с 23,6 тыс. га в 1999 году до
556 тыс. га в 2014 году. При этом их ко-
личество сократилось с 1402 до 1115,
однако значительно возрос объем причи-
ненного ущерба с 46 до 154 млн. рублей.
Ранее об итогах работы комиссии он со-
общил на Совете Законодательного со-
брания. Выслушав коллегу, законодатели
приняли постановление, в котором согла-
сились с предложением комиссии о не-
обходимости вносить изменения в Лес-
ной кодекс. Для подготовки предложе-
ний по совершенствованию законода-
тельства, выработке эффективных орга-
низационно-технических и финансово-
экономических мероприятий в части ох-
раны лесов от пожаров будет создана ра-
бочая группа. Её состав до 1 ноября дол-
жен сформировать комитет по развитию
производительных сил, инфраструктуре и
инновациям. Также депутаты поручили
контрольно-счетной палате края в 2016
году провести проверку законности, эф-
фективности и целесообразности исполь-
зования краевых бюджетных средств,
выделенных на тушение лесных и степ-
ных пожаров в 2015 году.

Региональному правительству парла-
ментарии рекомендовали принять допол-
нительные меры по обеспечению охра-
ны лесов от пожаров, обеспечить полное
и своевременное финансирование всех
противопожарных мероприятий.

Здравоохранение
Депутаты краевого парламента от-

клонили законодательную инициати-
ву депутатов городской Думы, пред-
лагающих исключить из региональ-
ного закона обязанность муниципа-
литетов обеспечивать жильем меди-
цинских работников.

Напомним, региональный закон "Об
отдельных вопросах здравоохранения", в
котором предусмотрена обязанность

муниципалитетов обеспечивать медицин-
ские кадры жильем был принят на сессии
краевого парламента в апреле этого года.
В июле депутаты Думы городского ок-
руга "Город Чита" внесли в Законодатель-
ное Собрание законопроект, предлагаю-
щий исключить эту норму из ранее при-
нятого закона.

Как отметил на сентябрьском заседа-
нии парламента заместитель председате-
ля городской Думы Александр Зенков,
депутаты не против того, чтобы выдавать
жилье специалистам, которые приезжают
на село или остаются работать в городе.
Однако это, по мнению авторов законо-
проекта, лишь право органов местного
самоуправления, а вовсе не их обязан-
ность, как это предусмотрено в действу-
ющем законе. Субъект, по словам Алек-
сандра Зенкова, превысил свои полномо-
чия, обязав муниципалитеты обеспечи-
вать жильем медицинских специалистов.
При этом решение проблемы будет не-
корректным, поскольку помимо медицин-
ских работников в жилье нуждаются и
другие категории специалистов, в том
числе работники образования и участко-
вые уполномоченные полиции. И имен-
но муниципалитет вправе самостоятель-
но определять категории специалистов,
которым выделять жилье необходимо в
первоочередном порядке.

Однако, как пояснил заместитель
председателя комитета по социальной
политике Андрей Мартынов, превышения
полномочий субъекта по установлению
категорий граждан, которым муниципали-
теты должны предоставлять жилье, в дей-
ствующем законе края нет. В нем опре-
делены лишь меры, которые органы ме-
стного самоуправления должны осуще-
ствлять по созданию условий для оказа-
ния медицинской помощи населению.
Поэтому профильный комитет рекомен-
довал коллегам отклонить законопроект
городской Думы. Рекомендацию комите-
та поддержало большинство краевых пар-
ламентариев. Таким образом, обязан-
ность обеспечивать жильем медицинских
работников остается за муниципалитета-
ми.

Приграничные
территории
Власти Забайкалья обратились в

Госдуму с просьбой принять закон о

приграничных территориях. Соот-
ветствующее постановление было
принято большинством голосов де-
путатов на прошедшей сессии. В ад-
рес высокого собрания оно будет на-
правлено от государственных орга-
нов Забайкальского края за подписью
спикера краевого парламента Ната-
льи Ждановой и губернатора регио-
на Константина Ильковского.

Обосновывая необходимость такого за-
кона, авторы обращения практически с
первых его строк говорят о том, что в при-
граничных районах Забайкалья сложилась
крайне неблагоприятная социально-эконо-
мическая обстановка. За последние 7 лет
11 из 12 муниципальных приграничных
районов покинули почти 30 тысяч чело-
век, что составляет более 10% от числа
проживающих там людей. Произошло это,
по мнению авторов обращения, в резуль-
тате отдаленности районов от краевого
центра, основных транспортных магистра-
лей, отсутствия развития в профильных
отраслях экономики, крайне низкого уров-
ня жизни.

Сдерживает развитие приграничных
районов, помимо слабо развитой инфра-
структуры, и отсутствие в целом интереса
российских предпринимателей для веде-
ния бизнеса, в том числе в агропромыш-
ленном комплексе, на малонаселенных и
отдаленных территориях. Обратили вни-
мание авторы обращения и на проблему
отсутствия сотовой связи. Из 265 населен-
ных приграничных пунктов с общей чис-
ленностью около 40 тысяч человек, в 139
нет сотовой связи, люди вынуждены
пользоваться услугами сотовой связи КНР
и Монголии.

Решить эту проблему, как сообщается в
обращении, возможно только с помощью
специальных мер государственной поддер-
жки сельскохозяйственной, промышлен-
ной и предпринимательской деятельнос-
ти в малонаселенных приграничных зонах
на федеральном уровне. Только за счет со-
здания стабильных и высокооплачиваемых
рабочих мест можно удержать население
на этих территориях, говорится в обраще-
нии.

Существующих нормативных правовых
актов в сфере государственной поддержки
приграничных территорий недостаточно
для формирования и реализации государ-
ственной политики для развития данных
территорий. Принятие же соответствующе-
го федерального закона позволит создать
для этого правовую и экономическую ос-
нову, сделать приграничье значимым
объектом государственной и региональной
политики.

В ближайшее время обращение будет
направлено на имя Председателя Государ-
ственной Думы Сергея Нарышкина.

Отдел по освещению деятельности
Законодательного Собрания



ВСЕГО в прокуратуру райо-
на поступили проекты планов от
10 органов муниципального кон-
троля и ГИБДД, содержащие 28
проверок.

По результатам проверки по-
ступивших планов прокуратурой
района согласовано 6 проверок,
содержащихся в 3 планах, от-
клонено 22 проверки, содержа-
щихся в 9 проектах планов ор-
ганов контроля.

Большое количество откло-
ненных проверок в 2015 году
связано с изменениями, внесен-
ными в июле 2015 года в Феде-
ральный закон от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ "О защите
прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при
осуществлении государственно-

   Формируется план проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей на 2016 год

Ежегодно органами прокуратуры ведется работа по формированию сводного плана
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей органами
государственного и муниципального контроля. При формировании районного сегмента
сводного плана на 2016 год прокуратурой района проведена следующая работа.

го контроля (надзора) и муници-
пального контроля".

Согласно нововведенной ст.
26.1 указанного закона, с 1 ян-
варя 2016 года по 31 декабря
2018 года не проводятся плано-
вые проверки в отношении юри-
дических лиц, индивидуальных
предпринимателей, отнесенных
в соответствии с положениями
статьи 4 Федерального закона от
24 июля 2007 года № 209-ФЗ
"О развитии малого и среднего
предпринимательства в Россий-
ской Федерации" к субъектам
малого предпринимательства.

К субъектам малого пред-
принимательства в соответствии
с действующим законодатель-
ством относятся предпринима-
тели и юридические лица, сред-

няя численность работников ко-
торых за предшествующий ка-
лендарный год не превышает ста
человек и выручка от реализа-
ции товаров (работ, услуг) без
учета налога на добавленную
стоимость или балансовая сто-
имость активов (остаточная сто-
имость основных средств и не-
материальных активов) за пред-
шествующий календарный год
не превышает 120 миллионов
рублей.

Исключение из установлен-
ного правила составляют юри-
дические лица, индивидуальные
предприниматели, осуществля-
ющие виды деятельности в сфе-
ре здравоохранения, сфере об-
разования, в социальной сфере,
в сфере теплоснабжения, в сфе-
ре электроэнергетики, в сфере

энергосбережения и повышения
энергетической эффективности,
конкретный перечень которых
установлен Постановлением
Правительства Российской Фе-
дерации от 23 ноября 2009 года
№ 944, а также лица, привлечен-
ные к административной ответ-
ственности за грубые нарушения
законодательства.

Поскольку абсолютное
большинство предпринимате-
лей, осуществляющих деятель-
ность на территории района, от-
носятся к субъектам малого
бизнеса, указанное и стало ос-
новной причиной отказов в со-
гласовании проверок в этом
году, по таким основаниям было
отклонено 10 проверок.

Также прокуратурой района
отклонено 6 проверок в связи с
несоблюдением трехлетней пе-
риодичности плановых прове-
рок, 3 проверки в связи с невер-
ными данными юридического
лица, индивидуального пред-

принимателя неверно были ука-
заны наименование, ИНН, ОГРН
субъектов проверки, 1 провер-
ка была исключена по причине
того, что была запланирована в
отношении лица, прекратившего
предпринимательскую деятель-
ность, 1 проверка исключена,
поскольку в отношении 1 объек-
та включена в план 2 органами,
осуществляющими земельный
контроль и надзор.

По итогам оценки планов
органам контроля, с которыми
были согласованы проверки, на-
правлены предложения прокура-
туры района о совместном про-
ведении проверок с другими
контролирующими органами,
которые должны быть рассмот-
рены в срок до 1 ноября 2015
года. Окончательная работа по
формированию плана проверок
на 2016 год будет завершена в
срок до 1 декабря 2015 года.

И.Ж. МУНКУЕВА,
помощник прокурора

района, юрист 2 класса

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Трудовые отношения

Изменения в трудовом 
законодательстве с 2016 года

Профессиональные
стандарты

С 1 июля 2016 года начинают действо-
вать статьи 195.2 и 195.3 Трудового ко-
декса. Профессиональные стандарты ста-
нут обязательными для применения рабо-
тодателями, если Трудовым кодексом,
другими федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами РФ бу-
дут установлены требования к квалифи-
кации, необходимой работнику для вы-
полнения определенной трудовой функ-
ции.

В настоящее время применение проф-
стандартов работодателями носит реко-
мендательный характер.

Заемный труд
С 1 января 2016 года устанавливает-

ся запрет на заемный труд. Соответству-
ющая норма - статья 56.1 - вводится в
Трудовой кодекс. Вместе с тем положе-
ния кодекса дополняются новой главой
53.1 "Особенности регулирования труда
работников, направляемых временно ра-
ботодателем к другим физическим лицам
или юридическим лицам по договору о
предоставлении труда работников (персо-
нала)".

По новым правилам временно предо-
ставлять персонал смогут только:

- частные агентства занятости (орга-
низации, прошедшие аккредитацию для
осуществления данного вида деятельно-
сти);

- организации, при направлении работ-
ника к аффилированному лицу или в орга-
низацию, являющуюся стороной акцио-
нерного соглашения.

Перенос выходных
Правительство РФ утвердило поря-

док переноса выходных дней в 2016 году
(Постановление Правительства РФ от 24
сентября 2017 г. № 1017).

В 2016 году будут перенесены выход-
ные дни:

- с субботы 2 января на вторник 3 мая;
- с воскресенья 3 января на понедель-

ник 7 марта;
- с субботы 20 февраля на понедель-

ник 22 февраля.
Таким образом, в 2016 году у нас бу-

дут десятидневные новогодние (рожде-
ственские) каникулы - с 1 по 10 января.
В феврале будем отдыхать три дня с 21
по 23 февраля (с воскресенья по втор-
ник). В марте нас ожидает четырехднев-
ный отдых с 5 по 8 марта (с субботы по
вторник).

Четыре дня будем отдыхать на "пер-
вые" майские праздники с 30 апреля по 3
мая (с субботы по вторник). А на День
Победы у нас будет три выходных дня с
7 по 9 мая (с субботы по понедельник).
По три выходных дня нас ожидают в июне
с 11 по 13 (с субботы по понедельник) и
в ноябре с 4 по 6 (с пятницы по воскре-
сенье).

Планируемые
изменения

В этом году разработано немало за-
конопроектов, которыми предлагается
скорректировать отдельные обязанности
работодателей. Заслуживают внимания и
законодательные инициативы, связанные
с повышением минимального размера
оплаты труда, а также увеличением стра-
хового стажа для расчета больничных.
Отметим, что на сегодняшний день - это
только планируемые изменения.

Повышение МРОТ
Правительство РФ подготовило зако-

нопроект, которым предусматривается
повышение федерального минимального
размера оплаты труда в 2016-2018 годах.
Планируется, что в 2016 году размер
МРОТ составит 6675 рублей в месяц. В
2017 году - 7142 рубля в месяц, и в 2018
году - 7606 рублей в месяц.

Помимо этого Правительство РФ раз-
работало законопроект, которым предла-
гается привязать размер МРОТ к регио-
нальному прожиточному минимуму. С
2017 года предлагается установить ми-
нимальный размер оплаты труда в процен-
тном соотношении к величине прожиточ-
ного минимума трудоспособного населе-
ния в субъекте Российской Федерации.

Так, с 1 января 2017 года размер
МРОТ должен составить 65% величины
прожиточного минимума за I квартал
2016 года, с 1 января 2018 года - 75%
величины прожиточного минимума за I
квартал 2017 года, с 1 января 2019 года
- 85% величины прожиточного миниму-
ма за I квартал 2018 года, начиная с 1 ян-
варя 2020 года ежегодно - 100% вели-
чины прожиточного минимума за I квар-
тал года, предшествующего году, на ко-
торый устанавливается минимальный раз-
мер оплаты труда. В настоящее время за-
конопроекты еще не внесены на рассмот-
рение в Госдуму России.

Кадровый учет
Минтруда России разработало законо-

проект, которым предлагается внести
поправки в Трудовой кодекс и значитель-
но упростить кадровое делопроизвод-
ство в организациях, которые относятся
к микропредприятиям.

Предлагается освободить микро-
предприятия от ведения трудовых кни-
жек, т.е. можно будет не вносить запись
в трудовую книжку при приеме на работу
сотрудника. Если же работник заключает
трудовой договор впервые, работодатель
сможет не оформлять трудовую книжку
сотруднику.

Кроме того, микропредприятия могут
быть освобождены от обязанности при-
нимать локальные нормативные акты,
содержащие нормы трудового права. Та-
кие работодатели также смогут не утвер-

ждать график отпусков и форму расчет-
ного листка. Эти правила будут примени-
мы и к работодателям - индивидуальным
предпринимателям, подпадающим под
категорию микропредприятий.

К микропредприятиям относятся
организации, имеющие не более 15 ра-
ботников и годовую выручку (без учета
НДС) не более 120 млн. рублей.

Заработная плата
В случае задержки выплаты зарплаты

более 15 дней сотрудник вправе приос-
тановить работу до тех пор, пока работо-
датель не погасит долг по зарплате. Это
правило предусмотрено статьей 142 Тру-
дового кодекса.

Однако эта норма не является эффек-
тивной при отсутствии обязанности рабо-
тодателя оплатить время приостановки
работы. В этой связи подготовлен зако-
нопроект, которым предлагается внести
поправки в статью 142 Трудового кодек-
са, которыми устанавливается, что на пе-
риод приостановления работы за работ-
ником сохраняется средний заработок.
Данный законопроект принят Государ-
ственной Думой в первом чтении.

Обязанности
работодателя

У работодателей может возникнуть
новая обязанность. При приеме на рабо-
ту информировать работника о вариантах
пенсионного обеспечения и правопреем-
стве пенсионных накоплений. На рас-
смотрение в Государственную Думу вне-
сен соответствующий законопроект, ко-
торый предусматривает поправки в ста-
тью 68 Трудового кодекса. В настоящее
время законопроект готовится к рассмот-
рению Госдумой.

Расчет
больничных листов

Минтруда России подготовило зако-
нопроект, которым предлагается выпла-
чивать пособие по временной нетрудо-
способности в размере 100% среднего
заработка тем работникам, которые име-
ют 15 лет страхового стажа и более.
Предлагается также повысить страховой
стаж с 8 до 15 лет для выплаты пособия
в размере 80% среднего заработка. Если
продолжительность стажа менее 8 лет,
больничные будут оплачиваться в разме-
ре 60% среднего заработка.

В настоящее время больничный лист
оплачивается в размере 100%, если у ра-
ботника имеется 8 лет страхового стажа.
80% среднего заработка получают ра-
ботники, продолжительность страхового
стажа которых составляет от 5 до 8 лет.
При страховом стаже менее 5 лет размер
пособия составляет 60% среднего зара-
ботка.

Минтруда России предлагает начать
применять новые правила уже с 1 января
2016 года, установив ряд переходных
положений. Размер страхового стажа по-
высится не сразу на несколько лет, а бу-
дет увеличиваться постепенно, на 6 ме-
сяцев ежегодно. Поэтому, если поправ-
ки будут приняты, для получения посо-
бия по временной нетрудоспособности в
размере 100% среднего заработка в 2016
году работнику потребуется 8,5 лет стра-
хового стажа.

Законопроект предлагает не пересмат-
ривать уже имеющиеся права работников
на получение пособия по временной не-
трудоспособности. Поэтому, например,
если на 1 января 2016 года у работника
имеется 8 лет страхового стажа, он про-

должит получать пособие по временной
нетрудоспособности в прежнем порядке,
т. е. в размере 100% среднего заработка.

Отметим, что после того, как законо-
проект прошел стадию публичного об-
суждения, судьба его неизвестна. На рас-
смотрение в Госдуму он пока не внесен.

Квоты
на иностранцев

Минтруда России разработало законо-
проект, которым предлагается ввести ог-
раничения использования труда иностран-
ных работников в строительстве. По
предложению Минтруда, количество ино-
странцев не должно превышать 65% от
общей численности работников органи-
зации.

Минтруда также предлагает устано-
вить ограничения численности иностран-
ных работников и для других отраслей.
Так, планируется ввести квоты:

- в сфере выращивания овощей - не
более 50% от общей численности работ-
ников;

- на автомобильном грузовом и сухо-
путном пассажирском транспорте - не
более 35 % от общей численности работ-
ников;

- для деятельности в области спорта -
не более 25% от общей численности ра-
ботников;

- в розничной торговле алкогольны-
ми напитками и табаком - не более 15%
от общей численности работников.

Так же, как и в 2015 году, полностью
запретить привлекать иностранных работ-
ников планируется в розничной торговле
лекарственными препаратами в аптеках,
торговле в нестационарных сооружени-
ях и на рынках, а также вне магазинов,
палаток и рынков.

законодательстве с 2016 года
Ежегодно правила, установленные трудовым
законодательством, в той или иной степени
меняются.
Не будет исключением и 2016 год.
Часть изменений - это подписанные Президентом
РФ законы, часть - пока находится на стадии
законопроектов. Итак, что же готовит 2016 год?
В первую очередь, подробно остановимся на тех
изменениях, которые начинают действовать с
2016 года.
Эти изменения не так многочисленны, но,
несмотря на это, они заслуживают серьезного
внимания.

За нарушение -
предупреждение

За первое незначительное нарушение
трудового законодательства Минтруда
России предлагает выносить работодате-
лю предупреждение. В настоящее время
за нарушение норм трудового права воз-
можно альтернативное административное
наказание - предупреждение или штраф.
При этом фактически выбор вида нака-
зания принадлежит трудовому инспекто-
ру.

Минтруда России также планирует
отдельно утвердить перечень видов на-
рушений трудового законодательства, за
совершение которых государственный
инспектор труда обязан вынести работо-
дателю предупреждение, а также форму
такого предупреждения.

Данный законопроект не внесен на
рассмотрение в Государственную Думу,
но стадия его публичного обсуждения
уже завершилась.
В. КОШКИНА, главный специалист

по трудовым отношениям
и демографической политике

АМР "Кыринский район"

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Агинский филиал
Бурятского

госуниверситета
проводит дополнительный набор абитури-
ентов на высшее профессиональное об-
разование по следующим направлениям:

- Государственное и муниципальное
управление;

- Финансы и кредит;
- Юриспруденция;
- Физическая культура;
- Социальная работа;
- Начальное образование;
- Дошкольное образование.
На среднее профессиональное образо-

вание по следующим специальностям:
- Право и организация социального

обеспечения (квалификация - юрист);
- Банковское дело.
Прием документов в колледж филиа-

ла производится на основе аттестата о
среднем общем образовании (без
предъявления результатов ЕГЭ).

Форма обучения: очная, заочная.
Иногородним предоставляется обще-

житие.
Адрес приемной комиссии: п. Агинс-

кое, ул. Комсомольская, 24-а, тел. 8
(30239) 3-76-25, 8-924-295-48-16.

приглашает на обучение на:
курсах для граждан зарубежных

стран для получения сертификата
"Вид на жительство";
курсах профессиональной пе-

реподготовки по программам:
- "Государственное и муници-

пальное управление";
- "Психология";
- "Педагог дополнительного об-

разования";
- "Физическая культура и спорт";
- "Юриспруденция".
Диплом о переподготовке дает

право на ведение нового вида про-
фессиональной деятельности.

Иногородним предоставляется
общежитие.

Адрес: п. Агинское, ул. Комсо-
мольская, 24-а. Телефоны: 8 (30239)
3-76-25, 8-924-295-48-16.

Агинский филиал
Бурятского

госуниверситета

Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 8 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 930 экз.
Подписано в печать 12.10.2015 г.
Время подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Админист-
рация муниципального района «Кыринский район».
И.о. главного редактора ГАВРИЛОВА С.Ф.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Забайкальс-
кому краю. Свидетельство о регистрации СМИ ПИ
№ ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский район,
с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Пластиковые окна
российского производства!

Устанавливаем
по низким ценам!

Металлические входные двери,
натяжные потолки (Германия,
Бельгия). Предоставляем кредит.
Возможна беспроцентная рассроч-
ка платежа. Тел. 8-924-277-30-13.

Уважаемые потребители
коммунальных услуг
и услуг сотовой связи!
ООО "МКС" сообщает об от-

крытии в своих пунктах приема
платежей (бывшие кассы ОАО "Чи-
таэнергосбыт") приема взносов на
капитальный ремонт многоквар-
тирных домов в адрес Забайкальс-
кого фонда капитального ремонта
многоквартирных домов.

В кассах ООО "МКС" в режиме
"одного окна" можно оплатить
коммунальные услуги, услуги со-
товой и стационарной связи, при-
обрести СИМ-карты операторов
Мегафон и МТС, железнодорож-
ные и авиабилеты, таксофонные
карты ОАО "Ростелеком", лоте-
рейные билеты.

Мы рады видеть вас в нашем
пункте приема платежей по адресу:
с. Кыра, ул. Победы, 1. Понедель-
ник - с 8-00 до 17-00 часов, втор-
ник-пятница - с 8-00 до 16-00 ча-
сов, обед с 12-00 до 13-00 часов.

ВНАЧАЛЕ выступила директор шко-
лы Ирина Уварова, которая от всей
души поздравила коллег с праздником,
пожелала всего наилучшего, а также вру-
чила Почетные грамоты от администра-
ции района, комитета образования и ру-
ководства школы отличившимся учите-
лям.

Надо сказать, что Ирина Викторовна,
несколько позже исполнила песню для
своих дорогих коллег.

Всю праздничную программу приду-
мали и исполнили ученики. Детской фан-
тазии хватило на многое! Были и песни, и
танцы, и стихи, и шуточные сценки, и па-
родии на известные телепередачи, и ви-
деопоздравления, и многое другое. По-
лет их фантазии в поздравлении люби-
мых учителей затронул буквально все
уголки школьной жизни. Поздравления
относились как и ко всем учителям, так
и к каждому конкретному виновнику тор-
жества. Ребята не забыли ни одного учи-
теля, ветеранов школы, причем каждо-
му были вручены небольшие подарки,
приготовленные самими учениками с
участием родителей.

Праздник школы - День учителя -
удался на славу, и пусть волнующиеся
дети где-то что-то напутали, что-то под-
забыли и были не очень профессиональ-

День учителя Наши юбиляры

10 ОКТЯБРЯ у Надежды Васильевны
ВЛАСОВОЙ юбилей, ей исполняется 65
лет. Быстро бежит время. Кажется, совсем
недавно приехала в Верхний Ульхун вы-
пускница Читинского педагогического ин-
ститута, тоненькая, рыжеволосая Надеж-
да Кубасова. Приехала, чтобы учить уль-
хунских ребятишек математике. И более
сорока лет с любовью и увлечением дела-
ла своё дело, получая заряд позитива от
ребячьих глаз, от их интереса к изучаемо-
му предмету.

Семинары, работа методических объе-
динений, дни открытых дверей, практи-
кумы, новые методики, современные тех-
нологии, лекционно-семинарская система,
групповая форма работы, проблемно-по-
исковые методы - везде нужно было уча-
ствовать, постоянно изучать и внедрять в
практику новое, ведь учительская профес-
сия тем и хороша, что нужно самому быть
постоянно в поиске, постоянно учиться
новому. Сколько за годы работы провере-
но тетрадей, проведено различных бесед,
сколько раз сказано: "Доброе утро! Тема
нашего урока…"

Надежда Васильевна была и классным
руководителем. Её классы отличались
сплочённостью, интересом к происходя-
щему, доброжелательностью, активнос-
тью.

Счастье человека состоит из множе-
ства слагаемых и, всё-таки, главное для
женщины - её семья. Здесь же, в Верхнем
Ульхуне, в 1972 году встретила Надежда

Васильевна свою половинку - Иннокен-
тия Степановича. Много славных дел пе-
ределано вместе, много прекрасных мо-
ментов пережито вдвоём, преодолено пре-
пятствий, посланных судьбой. Сына и двух
дочерей воспитали Надежда Васильевна
и Иннокентий Степанович. Давно улете-
ли из родительского гнезда дочки, встре-
тили своё женское счастье и подарили ба-
бушке троих внучек. Не забывают они в
городской суете о родительском доме, о
жизненном причале. Часто приезжают
семьями в село, внучки особенно радуют-
ся ульхунскому лету, возможности наслаж-
даться прогулками к красавцу Онону.

Сын Алексей живёт рядом, в Верхнем
Ульхуне. Его дочки Ольга и Мария - наши
выпускницы, гордость школы.

Наша юбилярша - радушная, гостепри-
имная хозяйка. Слова из песни "Об Ульху-
не" "Спасибо вам, друзья-соседи, за вашу
ласку и тепло…" именно про неё.

Её имя - Надежда - как никакое другое
подходит ей. Она действительно опора,
надежда для всех, кто находится рядом.

Во время прошлого учебного года нам,
учителям математики, надо было прохо-
дить курсы повышения квалификации.
Надежда Васильевна, находясь на заслу-
женном отдыхе, откликнулась на просьбу
о помощи, замещала нас, вела уроки, хотя
это и не входило в её планы, было для неё
большой нагрузкой.

Большую часть жизни мы, учителя ма-
тематики, были для Надежды Васильев-
ны коллегами, а когда-то и её учениками.
И по сегодняшний день мы испытываем
по отношению к Надежде Васильевне чув-
ство глубочайшего уважения, она - наш
старший наставник, наш учитель не толь-
ко в школьные годы, но и по жизни.

Дорогая Надежда Васильевна! От име-
ни педагогического коллектива поздравля-
ем Вас с 65-летним юбилеем! Желаем здо-
ровья, бодрости духа, счастья! Пусть ваши
дети и внуки продолжают радовать Вас
своими успехами!

По поручению педагогического
коллектива Верхнеульхунской школы

- учителя математики
О. ЛОГИНОВА и Н. ТРУХИНА

ны, но искренность и детская непосред-
ственность компенсировала все с лих-
вой.

А учителя, сидевшие в зале, могут
гордиться тем, что воспитывают таких
замечательных детей!

Николай ИСАРИК

Вот уже 50 лет отмечается в нашей стране этот праздник - День учителя.
Учрежден он был в 1965 году. По случаю юбилейного праздника, ученики
Кыринской средней общеобразовательной школы подготовили для своих
учителей концертную программу на сцене РОМСКЦ.

Не забыли никого

Выражаем огромную БЛАГОДАР-
НОСТЬ коллективам ПЧ-23, ОСЗН,
ГКУ ЕСРЦ за оказание материальной
помощи для поездки и проведения
операции нашему ребенку Семенову
Денису в Иркутске врачами Тульско-
го института клинической реабилито-
логии.

С уважением - семья СЕМЕНОВЫХ

Поправка
В статье "Не просто профессия"

Николая Исарика, опубликованной в №
80 от 2 октября 2015 года по вине авто-
ра были допущены ошибки. Девичья
фамилия Людмилы Пляскиной не Че-
ломбитько, а Михайлова, а ее старшую
дочь зовут не Кристина, а Ксения. Ав-
тор приносит извинения.

ПРОДАМ а/м "Тойота-Карина" на
ходу. Недорого. Обращаться в любое
время. Тел. 8-924-578-33-82.

ПРОДАЕТСЯ дом в Кыре. Есть
земельный участок, баня, надвор-
ные постройки. Цена договорная.
Тел.: 8-914-803-92-58, 2-11-64.

Доброе утро! 
Тема урока...

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

